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Editörün Notu/ Editor's Note 
 

 

 

9-10 Mart 2019 tarihlerinde Ereğli-Konya ili, Mirel Hotel’de düzenlenen Uluslararası 

Bilim ve Akademi Kongremiz yoğun bir katılım ile gerçekleştirilmiştir.  

Kongremizde bilim dünyasının önemli isimleri akademik çalışmalarını sunmuş ve 

tartışma ortamı bulmuşlardır. Kongremize bizzat katılarak bizleri onurlandıran yabancı 

davetli konuşmacılarımıza özellikle teşekkür ederim. 

Kongerimize katılan ve ilgi gösteren tüm akademisyenlerimize teşekkür eder, gelecek 

kongrelerimize de katılımlarından onur duyarız.  

International Science and Academic Congress held in Mirel Hotel in Ereğli-Konya on 

Mach 9-10, 2019 with a great participation.  

Important names of the scientific world presented their academic studies and found a 

discussion ambience. Especially, I would like to thank foreign invited speakers who 

joined us in insac congress.  

We would like to thank all of academics who have participated in insac congress. 

 

Doç. Dr. Mehmet Dalkılıç 
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Özet: İş yaşamında iş erteleme (prokrastinasyon) davranışı; mükemmeliyetçilik, 

özgüven eksikliği ve depresyon ile ilişkili bulunan, düşük verimlilik ve artan iş 

stresi ile sonuçlanan, çalışanın zor ya da istenmeyen bir işi/görevi ertelemesidir. 

Özellikle artan iş yoğunluğu, gelişen teknoloji ile beraber değişen örgütsel yapı ve 

bilgiye kolay erişim gibi unsurların varlığında rekabet edebilirliğin korunması için 

iş görenlerin sorumlu hissetmesi sağlanarak, işlerini ertelemeden ve 

verimliliklerini artırarak çalışmaları önemli hale gelmektedir. Araştırmalarda 

düşük performans sergileyen çalışanlarda iş erteleme oranının yüksek, zamanı; 

olumlu-olumsuz geçmiş, kaderci-hazcı şu an ve gelecek odaklı bir çerçevede 

değerlendirmenin hem bireysel hem de örgütsel verimliliği etkilediği tespit edilen 

kalıcı bir kişilik özelliği olduğu görülmektedir. Bu durum iş yaşamında ertelemeyi 

etkileyen faktörleri ortaya koymayı gerekli kılmaktadır.   

Çalışmada amaç, geçmişi olumlu ve olumsuz değerlendirme, bugün hazcı ve 

kaderci ve geleceğe odaklı olma şeklinde beş ayrı zaman perspektifini içeren 

zaman yöneliminin erteleme davranışı üzerindeki rolünü tespit etmektir. Nevşehir 

ilinde faaliyet gösteren 5 yıldızlı otel işletmelerinde çalışan ve anket doldurmayı 

kabul eden 134 personel araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Zaman 

yöneliminin alt boyutlarının iş erteleme davranışı üzerine etkilerini belirlemek 

amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre modelin bir bütün 

olarak anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Geçmişe yönelik olumsuz zaman 

yönelimi ve kaderci zaman yöneliminin iş erteleme davranışı üzerine pozitif yönlü 

ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu hipotezleri desteklenmiştir.  
 

Anahtar Kelimeler: İş erteleme (prokrastinasyon), zaman perspektifi, konaklama 

işletmeleri 

 

 

Giriş 

Son yıllarda işletmelerin verimliliğine ve performansına taklidi ve ikamesi mümkün olmayan 

nitelikli insan kaynaklarının etkisi ve bu kaynaktan etkin şekilde yararlanarak rekabet avantajı 

elde etmek önemli hale gelmiştir. Bu nedenle iş gören verimsizliğine yol açan faktörlerin 

araştırmalara sıklıkla konu olduğu görülmektedir. Bu konulardan biri de Latince kökenli 

procrastinate eyleminden türeyerek, işleri ağırdan alma, yarına erteleme ya da daha sonraya 

bırakma anlamlarına gelen (Kaplan, 2018: 289), mali kayıplar ve verimsizlikle sonuçlanan 

işyerinde erteleme (prokrastinasyon) davranışıdır.  

Erteleme; kişilerin çeşitli sebeplerle yerine getirilmesi gereken bir görevi bir sonraki zamana 

bırakma ya da yapmayarak önceliği daha düşük olan bir işi yapma olarak ifade edilebilir (Aksu, 

vd., 2017: 2446). Bu durum kişide geçici bir rahatlık verirken, tekrarı durumunda eğilimin 

davranışa dönüşmesi, “yarın yapacağım” sözü, stres artışı ve başarısızlığa yol açarak “ertesi gün 

sendromu” olarak da adlandırılmaktadır (Uzun ve Demir, 2015: 106).  
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Alan yazında öncülerden Lay (1986)’in tanımına göre iş erteleme, işin başka bir zamanda 

yapılmasıdır (Aktaran: Aksu, vd. , 2017: 2446). İşleri rahatsızlık hissedene kadar geciktirme 

eylemidir (Solomon ve Rothblum, 1984: 503). Bazı hallerde kişi hastalık ya da ailevi sorunlar 

gibi durumsal faktörler nedeni ile bir görevi zamanında yerine getirmeyebilir. Çalışanın 

başarısız olma ihtimali ile karşı karşıya kalması (örneğin; satış temsilcisi için imkansız hedefler, 

vb.) ya da açık uçlu teslim tarihi olan işler de ertelemeye yol açan etkenler arasındadır (Gupta, 

vd., 2012: 197).  

Ferrari ve Scher (2000)’ e göre iş erteleme davranışında etkili olan faktörler arasında yapılması 

gereken işin zor, itici ve sevilmeyen bir iş olduğu belirtilmektedir (Özkan ve Aydemir, 2017: 

389). İşle ilgili bilgi eksikliği ve yetersiz yetki ve sorumluluk tanımlamalarının da iş erteleme 

davranışına yol açtığı vurgulanmaktadır (Sadykova, 2016). En temel nedenin zamanı 

yönetmedeki yetersizlik ve bunun yanı sıra diğerlerinin başarısızlık korkusu ve görevden 

kaçınma olduğu ifade edilmektedir (Karacaoğlu ve Kaplan, 2013: 339). Ayrıca düşük özgüven, 

depresyon, nevroz, unutkanlık, dağınıklık, rekabet gücü ve enerji eksikliği gibi durumlar karar 

verme ve davranışsal erteleme ile ilişkili görülmektedir. Bu bulgular doğrultusunda ertelemenin, 

duygusal, davranışsal ve bilişsel bileşenlerle ilgisi olabileceğinden iş performansında zaman 

gecikmesinden daha fazlası olduğuna odaklanarak bazı kişilik özelliklerinin incelenmesi 

gerekecektir (Ferrari, 1991: 455). Çünkü araştırmalar ertelemeyi etkileyen değişkenlerden 

birinin de kişilik olduğunu göstermektedir (Doğan, vd., 2014: 2).  

Son zamanlarda zaman yöneliminin, üretkenliği baltalayan ve uygun olmayan bir durum olan iş 

erteleme davranışı üzerinde etkisi olduğu görülen bir kişilik özelliği olduğu tartışılmaktadır. 

Zaman yönelimi kişilerin yalnızca kararlarını değil, aynı zamanda davranışlarını da 

yönlendirmeye etki etmektedir (Gupta, vd. , 2012: 195).  

Zaman yönelimi; kişinin deneyimlerini geçmiş, şimdiki ve gelecek zaman çerçevelerine bölen 

bilişsel süreçler olarak açıklanmaktadır (Zimbardo ve Boyd, 1999: 1271). Bir başka ifade ile 

bireylerin gelecekteki olayları öngörebilmesi ve geçmiş deneyimlerinin davranışına yansıması 

ile ilgili çok boyutlu bir süreçtir (Christopher ve Burns, 1998: 368). Zimbardo ve arkadaşları 

tarafından beş faktörlü bir zaman yönelimi modeli geliştirilmiştir ve modelin boyutları tablo 

1’de özetlenmiştir.  

Tablo 1. Beş Faktörlü Zaman Yönelimi 

Geçmiş-

Olumlu 

 

Yüksek düzeyde özgüven, mutluluk sergileme ve yaşam hakkında sağlıklı bir bakış açısına 

sahip olma. 

 

Geçmiş-

Olumsuz 

 

Karamsar, olumsuz ya da isteksiz bir tavır sergileme eğilimi. 

 

Bugün-

Hazcı 

 

Bugünden zevk, heyecan duyma, yenilik arama, gelecekteki kazançlar için bugünden 

fedakarlık yapmaya inanmama 

 

Bugün-

Kaderci 

 

Bugünün önceden belirli olduğuna, kaderin olacakları belirlemede önemli bir rolü 

olduğuna inanma 

 

Geleceğe 

Odaklı 

 

Gelecekteki hedefleri planlama ve yerine getirmeye odaklanma 

 

 

Kaynak: Gupta, vd., 2012: 199. 

Beş faktörlü zaman yönelimi boyutları incelendiğinde gelecekte uzun vadeli hedeflere ulaşmaya 

odaklanan ve geçmişi olumlu değerlendiren bireylerde yüksek enerji ve sorumluluk gereği iş 

erteleme davranışının negatif, geçmişi olumsuz değerlendiren ve kaderci bireylerin kaygı ve 

duygusal dengesizlik sergileme eğilimlerinin işi geciktirmeye pozitif etki edeceği 

öngörülmektedir ve araştırma sonuçları bunu destekler niteliktedir (Robinson, vd., 2010, Ferrari 
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ve Diaz-Morales, 2007). Zaman yöneliminin, sağlık, sosyal ilişkiler, madde bağımlılığı ve 

yaşam doyumu gibi çeşitli değişkenlerle ilişkisini ortaya koyan araştırmalar mevcuttur (Alacatlı, 

2013: 22). Fakat Türkiye’deki çalışmalar son derece kısıtlıdır (Öner, 2002; Öner, 2004; 

İmamoğlu, 2007) ve iş erteleme davranışı ile ilişkisini inceler bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 

açıdan araştırmada zaman yönelimi eğiliminin boyutlarının iş erteleme davranışına etkilerinin 

araştırılması hedeflenmiştir. 

Araştırma Yöntemi 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak anket tekniği kullanılmıştır. Anket üç bölümden 

oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcıların cinsiyet, medeni durum, yaş, eğitim durumu, iş 

deneyimi ve çalışmakta olduğu departman gibi demografik özelliklerini belirlemeye yönelik 

sorular yer almaktadır. Anketin ikinci bölümünde zaman yönelimini ölçmek amacıyla Zimbardo 

ve Boyd (1999) tarafından geliştirilen, 56 ifadeden oluşan ve daha sonra Gupta vd., (2012) 

tarafından 5 faktör ve 15 ifadeye düşürülen ölçek kullanılmıştır. 5’li likert tipi ölçek 

kullanılmıştır (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2= Katılmıyorum, 3= Ne Katılıyorum Ne 

Katılmıyorum, 4= Katılıyorum, 5= Kesinlikle Katılıyorum). Boyutlar ve Cronbach Alpha 

katsayıları; geçmişe yönelik olumlu zaman yönelimi (Cronbach Alpha: 0.702), geçmişe yönelik 

olumsuz zaman yönelimi (Cronbach Alpha: 0.919), hazcı zaman yönelimi (Cronbach Alpha: 

0.820), kaderci zaman yönelimi (Cronbach Alpha: 0.911) ve gelecek zaman yönelimi 

(0.906)’dır. 

Anketin üçüncü bölümünde çalışanların iş erteleme düzeylerini belirlemek amacıyla tek boyut 

ve 16 ifadeden oluşan Tuckman (1991)’ın ölçeği kullanılmıştır. Ölçek 5’li likert tipindedir 

(1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2= Katılmıyorum, 3= Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 4= 

Katılıyorum, 5= Kesinlikle Katılıyorum). Cronbach Alpha Katsayısı, 0.811’dir. 

Araştırmanın Hipotezleri 

Araştırmanın bağımsız değişkenleri zaman yöneliminin alt boyutları, bağımlı değişkeni ise iş 

ertelemedir. Araştırmanın amacı doğrultusunda literatürdeki araştırma sonuçlarından hareketle 

aşağıdaki hipotezler kurulmuştur: 

H1: Geçmişe yönelik olumlu zaman yönelimi iş erteleme üzerinde negatif yönlü ve anlamlı bir 

etkiye sahiptir.  

H2: Geçmişe yönelik olumsuz zaman yönelimi iş erteleme üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir 

etkiye sahiptir.  

H3: Hazcı zaman yönelimi iş erteleme üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahiptir.  

H4: Kaderci zaman yönelimi iş erteleme üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahiptir. 

H5: Gelecek zaman yönelimi iş erteleme üzerinde negatif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahiptir. 

Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın örneklemini Nevşehir ilinde faaliyet gösteren 5 yıldızlı otel işletmelerinde çalışan 

ve anket doldurmayı kabul eden 134 personel oluşturmaktadır. Katılımcıların demografik 

özelliklerine ilişkin bulgular Tablo 2’de görülmektedir. 
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Tablo 2. Anketi Cevaplayan Çalışanların Demografik Özellikleri 

Özellikler f % Özellikler F % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

 

Yaş 

18-30 yaş arası 

31-40 yaş arası 

41 yaş ve üzeri 

 

 

İş Deneyimi 

1-5 yıl 

6-10 yıl 

11-15 yıl 

16 yıl ve üstü 

 

88 

46 

 

 

68 

41 

25 

 

 

 

50 

34 

21 

29 

 

65,7 

34,3 

 

 

50,7 

30,6 

18,7 

 

 

 

37,3 

25,4 

15,7 

21,6 

Medeni Durum 

Evli 

Bekâr 

 

Eğitim Düzeyi 

Lisans Öncesi 

Lisans 

Lisans Üstü 

 

Çalışmakta Olduğunuz Departman 

Ön büro 

Kat Hizmetleri 

Yiyecek İçecek 

Diğer 

 

73 

61 

 

 

  82 

  33 

19 

 

 
32 

42 

45 

15 

 

 

54,5 

45,5 

 

 

61,2 

24,6 

14,2 

 

 

23,9 

31,3 

33,6 

11,2 

 

n= 134 

 

Zaman yöneliminin alt boyutları olan geçmişe yönelik olumlu zaman yönelimi, geçmişe yönelik 

olumsuz zaman yönelimi, hazcı zaman yönelimi, kaderci zaman yönelimi ve gelecek zaman 

yöneliminin iş erteleme üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi 

sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

 

Tablo 3. Zaman Yöneliminin Alt Boyutları Açısından İş Ertelemeye İlişkin Çoklu Regresyon 

Analizi Sonuçları 

Bağımsız Değişkenler 
Standardize 

Edilmemiş  
Standart 

Hata 
 t Değeri Sig. Tolerans VIF 

Sabit 0,521 0,337  1,546 0,125   
Geçmişe Yönelik 
Olumlu Zaman 
Yönelimi 

 -0,060 0,074  -0,043  -0,802 0,424 0,973 1,027 

Geçmişe Yönelik 
Olumsuz Zaman 
Yönelimi 

 0,486 0,111  0,437  4,360 0,000 0,275 3,636 

Hazcı Zaman Yönelimi   0,048 0,100  0,040  0,477 0,634 0,397 2,516 
Kaderci Zaman 
Yönelimi 

0,409 0,111 0,376 3,696 0,000 0,267 3,744 

Gelecek Zaman 
Yönelimi 

-0,018 0,065 -0,015 -0,273 0,785 0,939 1,065 

F    46,729   
Düzeltilmiş R2    0,632   
R2    0,646   
Std. Error of 
theEstimate 

   0,87911   

Durbin-Watson    1,690   
Anlamlılık Düzeyi    0,000**   
Bağımlı Değişken: İş Erteleme 

**p<0,01 
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Tablo 3’e göre çoklu regresyon analizi sonuçları incelendiğinde, modelin bir bütün olarak 

anlamlı olduğu ifade edilebilir (R
2
= 0,646; F(5,128)= 46,729; p<0,01). Bu çerçevede iş erteleme 

ile ilgili varyanstaki değişimin %64,6’sının bağımsız değişkenler tarafından açıklandığı 

söylenebilir. Zaman yöneliminin alt boyutları olan geçmişe yönelik olumlu zaman yönelimi, 

geçmişe yönelik olumsuz zaman yönelimi, hazcı zaman yönelimi, kaderci zaman yönelimi ve 

gelecek zaman yönelimi bağımsız değişkenler olarak girildiğinde, bu bağımsız değişkenler 

arasında geçmişe yönelik olumsuz zaman yönelimi boyutunun (= 0,486; p= 0,00<0,01) iş 

ertelemedeki değişimde en yüksek düzeyde, pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

tespit edilmiştir. Bu bulguya göre H2 desteklenmiştir. Benzer şekilde kaderci zaman yönelimi 

boyutunun (= 0,409; p= 0,00<0,01) da iş erteleme üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye 

sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre H4 desteklenmiştir. Diğer yandan zaman 

yöneliminin geçmişe yönelik olumlu zaman yönelimi (p= 0,424>0,05), hazcı zaman yönelimi 

(p= 0,634>0,05) ve gelecek zaman yönelimi (p= 0,785>0,05) boyutlarının iş erteleme üzerinde 

anlamlı bir etkiye sahip olmadığı ortaya konulmuştur. Bu bulgulara göre H1, H3 ve H5 

desteklenmemiştir.  

 

Tartışma ve Sonuç  

Bu çalışmada Nevşehir ili otel işletmeleri örnekleminde çalışanların zaman yönelimlerinin 

işyerinde erteleme davranışları üzerinde anlamlı bir etkisinin olup olmadığının analizi 

yapılmıştır. Sonuçlar, geçmişi olumsuz değerlendiren, karamsar ya da isteksiz bir tavır 

sergileyen kişiler ile bugünün önceden belirli olduğuna, kaderin olacakları belirlemede önemli 

rolü olduğuna inanan bireylerin bu deneyimlerinin işi erteleme davranışına etki ettiğini 

göstermiştir.  

İş erteleme davranışının olumsuz sonuçlar doğurması sebebiyle kontrol altına alınması ve 

azaltılması kişilerin psikolojik sağlığı açısından önemli olup, zaman eğilimi gibi bilişsel 

boyutlar ve diğer duygusal ve davranışsal boyutlar açısından farklı değişkenlerle incelenmesi 

yerinde olabilir. Bu durum erteleme eğilimi gösteren iş görenlerin yol açtığı verimsizlik ve ciddi 

mali kayıpların da ortadan kalkması ile sonuçlanabilir. İşte monotonluğu engelleme, iş 

zenginleştirme, davranış değişimi süreci başlatma ve motivasyon yönetimi yöneticilerin 

alabileceği önlemler arasında sayılabilir. Birçok motivasyon teorisinin odaklandığı bireysel 

performansın ve iş tatmininin nasıl artırılacağı sonucundan ziyade, nadiren değinilen insanların 

neden harekete geçmedikleri (Kumral, vd., 2018: 502) sorusu ön plana çıkarabilir.  

Çalışan verimliliğini artırmaya yönelik stratejiler geliştirilebilir. Çoğu halde örgütsel 

performansı olumsuz etkileyen işyeri prokrastinasyonunun bazı hallerde çalışanların inisiyatif 

almasını ve yaratıcılığını teşvik ettiği, iş yapma yöntemlerini çeşitlendirdiği gibi olumlu 

etkilerinin de (Perry, 2012) olabileceği iddia edildiğinden çalışmalarda farklı bakış açılarının ele 

alınması gerekebilir.  

Araştırma sonuçlarının zaman yöneliminin özellikle insan kaynakları yöneticileri tarafından 

personel seçiminde göz önünde bulundurulabilecek önemli bir bireysel farklılık olduğunu 

göstermesi bakımından katkı sağlayacağı söylenebilir.  

Çalışmanın sadece konaklama işletmelerinde çalışanlardan oluşması ve Nevşehir ili ile sınırlı 

olması kısıtları arasındadır. Gelecek çalışmalarda farklı değişken ve ölçeklerle tekrarlanabilir. 

Kişi-örgüt uyumu, motivasyon, iş tatmini gibi değişkenlerle farklı sektör ve illerde ele alınabilir.  
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